
Приложение

Инспекция Министерства по налогам и сборам Республики
Беларусь по Железнодорожному району г.Гомеля напоминает, что
физические лица по месту основной работы имеют право на применение
стандартных налоговых вычетов при исчислении подоходного налога с
физических лиц.

Вычет в размере 156 белорусских рублей в месяц полагается
плательщику, если размер доходов, подлежащих налогообложению,
уменьшенных на сумму расходов, предусмотренных статьей
205 Налогового кодекса, не превышает в соответствующем календарном
квартале 2835 белорусских рублей.

Для работников, у которых имеется ребенок до 18 лет и (или)
иждивенец, предусмотрен вычет в размере 46 белорусских рублей в
месяц на ребенка и (или) каждого иждивенца.

Плательщик вправе претендовать на стандартный вычет – 87
белорусских рублей в месяц, если он является:

- родителем, имеющим двух и более детей в возрасте до 18 лет или
детей-инвалидов в возрасте до 18 лет - на каждого ребенка;

- вдовой (вдовцом), одиноким родителем, приемным родителем,
опекуном или попечителем - на каждого ребенка до 18 лет и (или)
каждого иждивенца;

В случае, если работник организации относится к категориям
физических лиц, перечисленных в подпункте 1.3 пункта 1 статьи
209 Налогового кодекса, в частности, в частности, к ветеранам боевых
действий на территории других государств, ликвидаторам последствий
катастрофы на Чернобыльской АЭС в 1986 - 1987 годах в зоне
эвакуации (отчуждения) или занятых в этот период на эксплуатации или
других работах на Чернобыльской АЭС, заболевших и перенесших
лучевую болезнь, вызванную последствиями катастрофы на
Чернобыльской АЭС, инвалидов, в отношении которых установлена
причинная связь увечья или заболевания, приведших к инвалидности, с
катастрофой на Чернобыльской АЭС, инвалидам I и II группы, Героям
Беларуси, он вправе воспользоваться стандартным вычетом в размере
220 белорусских рублей в месяц.

Чтобы воспользоваться стандартными налоговыми вычетами,
работник должен представить по месту основной работы
документальные сведения, подтверждающие право применения вычета:
(копию трудовой книжки, копию свидетельства о рождении детей,
родителям обучающихся детей старше 18 лет - справка (копия) о том,
что ребенок получает образование в дневной форме обучения: общее
среднее, специальное, первое профессионально-техническое, первое
среднее специальное или первое высшее образование с указанием
периода, в течение которого он является (являлся) обучающимся, лицам,



находящимся в отпуске по уходу за ребенком до достижения им
возраста трех лет – справка о размере пособия на ребенка и периоде его
выплаты с указанием сведений о лице, осуществляющем уход
за ребенком в возрасте до трех лет, удостоверение и другое).

Представив документы единожды, в последующие годы повторно
они не представляются, однако могут потребоваться копии документов
по запросу нанимателя.

Вместе с тем, работник обязан уведомить нанимателя об утрате
права на вычеты, если это не вытекает из ранее представленных
документов.

Стандартные налоговые вычеты применяют в пределах
начисленного налогооблагаемого дохода. Сумма превышения
стандартных вычетов не накапливается и на следующий месяц не
переносится.


